- XXXV. Ut non fiat condempnatio de rixis inter propinquos.
XXXVI. Ut nullam penam patiat qui causa corrigendi modice percusserit.
XXXVII. Ut percussor extraneus in sanguine capiat.
XXXVIII. Ut nemo vadat ad domum alicuius cum armis malo modo.
XXXIX. Ut civis non capiat personaliter.
XL. De hiis qui voluntati nostre parere recusant.
XLI. Ut non fiat condempnatio nisi post maleficium per dies XVI perpetratum.
XLII. De denunciando accusatis ut se defendant.
XLIII. De parlamento faciendo.
XLIV. De appellatione condempnati ex officio seu extraordinarie.
XLV. De forestatis pro debito.
XLVI. De forestatis pro maleficio.
XLVII. De nominibus forestatorum ponendis in fine libri capitulorum.
XLVIII. De forestatis solummodo propter verba.
XLIX. De perdicibus et avibus vendendis.
L. De bobus non iungendis in die dominico.
LI. De pancis animalium non aperiendis in macello.
LII. De cive transitum faciente per terram alicuius civis, iurisdictionem hominum habentis dampnum aliquod patientis.
LIII. Ut barberii non radent in diebus dominicis.
LIV. Ut cuilibet liceat accipere latronem qui sibi furtum fecerit.
LV. De medicis.
LVI. De non puniendo aliquem ultra id quod in capitulis continetur.
LVII. Ut magistratus non possit punire aliquem facientem dampnum in terra alicuius clerici vel regularis qui se a penis capitulorum voluerit privilegio excusare.
LVIII. De pena vendentium ficus virides que tenentur ad partem.
LIX. De puniendo cive qui fecerit homicidium seu aliquam aliam offensio-
nem extra districtum Albingane.
LX. De inquirendis maleficiis.
LXI. Ut nemo qui det pecuniam ad usuram publice possit accipere pro libra
ultra denarios V quolibet mense.
LXII. Ut nemo se opponere debeat contra commune.
LXIII. De non coquendo panem in festis.
LXIV. De pena portantium ligna domestica.
• LXV. De piscibus in ripa Albingane non emendis.
LXVI. Ut cuilibet liceat personaliter accipere servitorem inventum in suis
dampnis.
LXVII. Debeat unusquisque claudere terram suam et exitum vicinale.
LXVIII. Licenter et impune auferatur illi qui transitum fecerit per terram
alienam id quod portat ab illo cuius fuerit terra.
LXIX. De turpitudine sive brutura non facienda circa paramurum et in
carrubeis civitatis.

- LXX. Ut aliqua via vel exitus de commune vendi non possit nec claudi.
LXXI. De non tenendo banco ante domum suam ampliorem palmis tribus.
LXXII. Ut omnes accuse de dampnis et gastis semel in hebdomada scribi debeant.
LXXIII. Ut venditores victualium teneantur vendere mediani minam.
LXXIV. Ut nulla revenderolia fructuum filare debeat in platea.
LXXV. De dando exemplo accusationum et testium.
LXXVI. Ut porci et troie de grege non possint venire infra confines versus Albinganam.
LXXVII. De portanda bandera in lignis Albingane.
LXXVIII. De capris non nutriendis.
LXXIX. De non tenendis lignis per civitatem.
LXXX. De non intrando domos que sunt ad clausos.
LXXXI. Ut nullus auferat aquam molendino.
LXXXII. De non dando here communis.
LXXXIII. Ut nemo lancet cum balista.
LXXXIV. De non tenenda aperta butea in diebus festivis.
LXXXV. De loerio equitaturarum accipiendo.
LXXXVI. De non impediendo quominus maleficia puniantur.
LXXXVII. De banniendis pratis.
LXXXVIII. De non lansando de aliqua domo vel turri aliquam rem nocivam.
LXXXIX. De compellendis illis qui habent banderam stare ad vexillum communis. -
XC. De faciendo minam.
XCI. De venditione gabellarum.
XCII. De gabella canne.
XCIII. De gabella cantarii.
XCIV. De gabella victualium.
XCV. De gabella ripe, arborum et antennarum.
XCVI. De gabella olei et mellis.
XCVII. De gabella panis.
XCVIII. De gabella bestiarum.
XCIX. De gabella carniū.
C. De gabella fustaneorum.
CI. De gabella piscium.
CII. De gabella murte.
CIII. De novis exactionibus per Finarienses impositis remittendis.
CIV. De removenda fraude gabellarum.
CV. De capitulis firmis tenendis.
CVI. Ut scribe vel clavigeri faciant pervenire capitula ad notitiam potestatis.
CVII. Ut capitula intelligantur salvis conventionibus de quibus est instrumentum.

CVIII. Capitula ad preterita non trabant.

CIX. Capitula intelligantur ut litera iacet.

CX. De corrigendis capitulis.

CXI. De contrarietate capitulorum.

DOCUMENTO X.

Patti di dedizione delle università delle valli di Castiglione, Lagorara, Carro e Castello a Battista di Campofregoso nel 1440; e conferma delle franchigie contenute in questi patti, per parte della Signoria di Genova, nel 1443.

In Christi nomine benedicti amen.

Capitula pacta promissiones obligationes et solemnes stipulationes inita firmata vallata et solemniter stipulata ac solemniter iurata per et inter magnificum et prestantissimum dominum Baptistam de Campofregoso ianuensium generalem capitaneum ac ducalem locumtenentem et Gavii dominum ex una parte, et Antonium qm. Joanneti de Lora, Hieronymum qm. Mariani Stanchi, Leonem qm. Paganini de Copellis, Joannem qm. Antonii de Murascha, Petrum qm. Simonini de Butiis notarium, Bartholomeum de Cunio qm. Emanuelis, Jachinum qm. Guilielmi de lo Monte, Rolandum qm. Luce de Velleura, Petrum qm. Joannis de Janello, Benvenutum qm. Guideti de Campellis et Antonium qm. Michaelis de Vallazio, tanquam syndicos et procuratores universitatis hominum tocius vallis Castilioni, Hieronimum qm. Parodini de Carlono vallis Lagorarie, Petrum qm. Nicole de Camporis, Michaeleni qm. Bartolomei de Ossegna, Lucanum qm. Guideti de Cembrano et Bartolomeum de Rolandelo qm. Antonii tanquam syndicos et procuratores universitatis hominum tocius vallis Lagorarie; ac Bartolomeum qm. Bartolomei cognomine Scapuxio de Castello notarium et Laurentium qm. Cressini de Carro, tanquam syndicos et procuratores universitatis hominum tocius vallis Carri et Castelli. Et qui omnes prenotati pro dictis eorum mandatis suis propriis et privatis nominibus de rati abitione promiserunt cum et sub ypotheca et obligatione omnium et singulorum bonorum suorum presentium et futurorum.

Che li dicti sindici, in nome delli homini et universitade de la dicta valle et lochi, dano et remettono ad esso magnifico messer Baptista capitaneo et signore predicto, presente et chi accepta, et in le mane sue, lo dominio signoria homaggio et governo de li dicti homini et universitade supradicte; cum omnimoda possanza et balia de podeire comandare assolutamente, condannare et mettere offitali cum mero et mixto imperio ac gladii potestate. Promettendo dicti sindici

sopradicti a loro et dicti nomi per solemne stipulatione de obedire et stare alli comandamenti di esso magnifico capitano et signore supradicto et di ogni suo officiale, cosi como de vero signore et governatore loro, et mai in vita sua de non sottomettersi a ninguno altro signore o signoria del mondo senza suo consiglio et consentimento. Et versa vice epso magnifico messer Baptista capitano et signore supradicto, acceptando le supradicte cose como de sopra a la Signoria Sua promisse, promise et per solemne stipulatione promette alli dicti sindici, che acceptano a loro nome et in nome de li homini et universitade de le dicte valle et lochi, de defenderli ad ogni sua possanza da ciascheduno signore et signoria del mondo chi dare gli volesse impachio; et sempre quando non li potesse defendere, promette de remetterli in sua liberta et possanza de poter prendere a se con quel signore o signoria a loro meglio paresse; et secondo la lor voluntade interponerli lo suo consiglio et consentimento.

Item promette solennemente alli dicti sindici, dicti nomi, che acceptano como di sopra, mai per ninguno tempo, perfino che starano soto lo governo et signoria sua, de non imponerge ni laxarge imporre sopra de loro ni de loro beni avarie alcune ordinarie ni extraordinarie, ni etiam prestito alcuno, ni scuodere excepto quelle le quale se imponerano per lo salario de lo podesta loro et de serventi o messi soi; ma de ogni altre le quale se podesseno pensare vole che siano liberi et exempti. Lo quale podesta loro sempre li promette de dargelo confidente a loro.

Item promette solennemente alli dicti sindici, dicti nomi, presenti et che acceptano como di sopra, mai per ninguno tempo, perfino che starano sotto lo suo governo et signoria, de mandarli in alcuna armata hoste o cavalcata in la quale ipsi homini et universitade non se elezano de andare o mandare alcuno de loro. Tunc et in quello caso promette di dare a quelli li quali li andranno, per lo suo stipendio et salario, tanto quanto desse all'altri in quella armata hoste o cavalcata.

Item promette solennemente alli dicti sindici, dicti nomi, presenti et chi acceptano como di sopra, che mai in ninguno tempo e fino che starano sotto il suo governo e signoria como di sopra, de non imponerghe alle dicte valli et territori loro alcune gabelle ni pedaggi, ni scodere, ni lasciarghene imponere ni scodere a ninguno altro signore del mondo cosi di quelle le quali se li fosseno uzate de scodere, se alcune ne fossero, como de ogni altre le quale se podessono pensare; ma de tute vole che sieno assoluti et exempti; excepto de quelle le quale hano deliberato et ordinato se scodano per lo salario de lo podesta loro, serventi et messi soi, palpone (*sic*) et pixone de casa per lo dicto loro podesta; le quale vuole si scodano et si imponeno come hanno deliberato. Promettendo etiam de non darghe may castellano lo quale non li sia confidente.

Et le quale cose supradicte al modo che stano ciascheduna de quelle l'una parte all'altra, e l'altra a l'una, promettono solennemente, et ad maiorem cautellam iurano a li sancta Dei evangelia, vinculo corporalis iuramenti sponte

per ipsos suscepti, attendere et observare, et mai non contrafarge per alcuno modo lo quale si podesse mai pensare.

Et in fide et testimonianza de le predicte cose ha ipso magnifico capitano et signore sopradicto comandato et ipsi sindici pregato a mi notaro infrascripto e canzelero de lo prelibato capitano et signoria li dicti capitoli et promisse che siano per mi registrate con li atti de la mia cancelleria; et che ne sia dato copia alle parti alla loro richiesta.

Actum Castillioni in ecclesia sancti Antonini, milesimo quadringentesimo quadrageximo, indictione secunda secundum cursum Janue, die vigesima mensis Junii, presentibus magnifico domino Antonio de Campofregoso qm. magnifici domini Abram, spectabilibus dominis Joanne de Montaldo domini Raphaelis, Tomasino Ravascherio qm. domini Leonardi, Simonino de Turre domini Pasqualis, Frederico de Rezoalio qm. Antonii et Antonio de Rezoalio qm. Juliani, testibus vocatis et rogatis.

Manu Joannis de Meranis de Sigestro notarii et cancellarii.

Sequuntur ratificationes dictarum franchixiarum immunitatum et exemptionum etc.

Rafael Adurnus Dei gratia dux ianuensium, consilium antianorum et officium monete comunis Janue.

Accepimus hodie de manu providi viri Joannis Antonii qm. Hieronymi de Castillione, ad nos missi nomine comunitatis Castillioni, litteras tenoris istius:

Nos Bartolomeus Justinianus, capitaneus generalis riparie orientis pro magnificis dominis capitaneis libertatis et communis Janue, impartimur et promittimus vobis hominibus Castillioni, Lagorarie, Carri et Castelli, observare et observari facere vobis omnibus et singulis pacta et capitula infrascripta, observantibus vobis parte vestra contenta et debitam fidelitatem quam promiserunt et iuraverunt pro ipsis et vobis omnibus de Castillione Petrus de Lora, Joannes Stancus, Enricus de Carrotio, et Benedictus de Calegario de Castillione; pro vobis vero de Lagoraria promiserunt et iuraverunt Marcus de Ozegna, Baldonus de Cembrano, et Silvester de Camporis pro se ipsis et omnibus vobis de Lagoraria; pro vobis vero de Carro et de Castello promisit et iuravit Laurentius de Ferrario de Carro, omnes ut supra presentes et stipulantes nec non promittentes et iurantes ut supra. Que quidem pacta et capitula vobiscum habita per spectabiles viros Nicolaum de Auria et Joannem de Federicis de nostra voluntate tractata, et que vobis concedimus et vobis promittimus observare, sunt ut infra vulgari sermone.

Primo che alli homini de la valle de Castilione non sarà dato maior avaria como avevano et portavano in le mani de messer Battisto de Campofregoso, ni ge sarà dato podestà ni castellano lo quale non ge sia confidente in arbitrio de li prefati messer lo capitano e de Zoane de Federici.

Item che li dicti homini e università de Castilione, Lagoraria, Carro e de

Castello serano liberi et absoluti da ogni ruberia o contrafacimento facto per loro fin a la iornada et hora presente. Et similiter et pari modo che ogni condemnatione in la corte de Castilione o in altra corte che sia dal stato de li Fregosi fin in questa iornata et hora presente sieno casse et nulle e de ninguno valore.

E in questo grado siano li homini de la villa de Mazasco, li quali sono in uno grado et una iurisdictione con li dicti homini de Castilione.

Item che a lo castellano de Preacolexe sia facto lo pagamento suo, e habia quello grado che avea anti la preisa de la dicta Preacolexe; et che alla guardia de quella sia misso castellano non suspecto, et in cognoscenza et arbitrio de li prefacti messer lo capitaneo et Zoane de Federici.

Item che li homini de Carro e de Castello etc. (*sic*).

Item che lo castellano de Frascharo tegna quello castello ad honore de messer lo capitano, per fino che habia quello che doverà avere de raxone per guardia de quello castello.

Item che li homini e la università de Castilione, Lagoraria, Carro e de Castello siano intimati perseguire ogni persona la quale damnificasse le strade e fesse contra li comandamenti de messer lo capitano.

Cum itaque suprascripta capitula habita sint inter nos ut supra ad invicem, promiserimusque ea omnia et singula observare pro ut supra, rogamus omnes et singulos magistratus et officiales maiores, et equaliter minoribus et subditis nostris precipiendo mandamus, quatenus predicta omnia et singula in suprascriptum modum et ut supra servent eisdem et faciant observare inconcusse, quoniam sic fuit et est ex pacto etc.

In cuius rei fidem et robur has nostras litteras fieri iussimus per nostrum cancellarium infrascriptum, nostrique soliti sigilli impressione muniri.

Datum Sigestri, MCCCCXXXIII, die XVIII Januarii.

Conradus.

Nos igitur prenominati Rafael dux, consilium et officium monete, sub examine calculorum, quorum sex albi fuerunt assentientes, unico tamen nigro contradicente, cum nostras litteras perlegissemus promissionesque et alia in vestris contenta diligenti examine percurrissemus, volentes ipsis comunitatibus Castellioni, Lagorarie, Carri et Castelli et habitatoribus earum benefacere, ut fidei ac devotionis sue premia sentiant; harum litterarum auctoritate suprascriptas litteras omniaque et singula promissa et contenta in eis ratificamus comprobamus ac servari volumus et mandamus, omni exceptione et contradictione amota; ipsis tamen et habitatoribus earum servantibus ac prestantibus et facientibus ea omnia que ab eis superius promissa sunt.

In huius igitur voluntatis nostre testimonium, has litteras fieri et sigilli nostri impressione muniri iussimus.

Datum Janue, MCCCCXXXIII, die XVIII Februarii.

Jacobus.

Da un codice membranaceo custodito nella parrocchiale di Castiglione.

DOCUMENTO XI.